
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1661  

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 06 de outubro de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO BEZERRA 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
PEDRO IVO DA SILVA  
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Gestão – SEMGE 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
MARCOS PAULO ARANDA  
Serviços – SEMSERV 
 
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME 

LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
ROBERTA GOLTARA COELHO 
Saúde – SEMUS  
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
ARMANDO GARCIA DE GOUVEA 
Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo – SEMDECIT 
 
JOÃO LUIZ REBOLI DOS SANTOS 
Comunicação - SEMCOM 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
SIDINA DELPUPO DA CUNHA DANIEL  
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica 
– IPC

  

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETOS 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

DECRETO Nº 199, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 
ABRE À   PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 
2.368.522,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 6.117, publicado em 29 de dezembro de 2020. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 2.368.522,00 (dois milhões, trezentos e sessenta 
e oito mil, quinhentos e vinte e dois reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de setembro 
de 2021. 
Cariacica, 01 de setembro de 2021 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

     

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0010.1.0064 Const. e Ref. de Praças, Parques, Campos, Quadras         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 186 10.000,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         
12.122.0021.2.0116 Manutenção da Unidade - Seme         

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.111.0000.0000 1454 3.927,00 

            
02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0023.1.0122  Adquirir Materiais e Equipamentos para as Emef's         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO   3.3.90.40.00  1.120.0000.0000 1408 278.000,00 

12.365.0024.2.0126  Consolidar a Politica de Gestão Democrática Nas Un          
  AUXÍLIOS   4.4.50.42.00   1.113.0000.0000 550 137.999,00 

12.361.0024.2.0127  Consolidar a Política de Gestão Democrática Nas Un          

  AUXÍLIOS   4.4.50.42.00   1.113.0000.0000 549 455.200,00 
            

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
 27.811.0016.2.0093  Publicações de Editais Diversos          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA   3.3.50.39.00  1.001.0000.0000  633 197.600,00 

            

02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

20.608.0047.2.0227  Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Má          

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 691 48.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 708 50.000,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.181.0012.1.0298  Aparelhar a Guarda Civil Municipal de Cariacica         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00  1.001.0000.0000  801 89.800,00 

            
02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.123.0002.2.0011 Manutenção da Unidade - SEMFI         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00  1.001.0000.0000 863 65.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.452.0061.2.0102  Recupera já              

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.001.0000.0000 903 9.996,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 916 171.000,00 
            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0002.2.0017  Manutenção da Unidade - SEMUS         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00   1.211.0000.0000 1196 25.000,00 

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.211.0000.0000 1496 6.000,00 

10.301.0030.2.0147  Desenvolvimento e Manutenção Das Ações em Saude          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.211.0000.0000 1118 500,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.214.0003.0000 1118 350.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1159 500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00   1.215.0001.0000 1209 150.000,00 

10.305.0011.2.0079 Manutenção e Desenvolvimento Das Ações de Vigilânc         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.214.0005.0000 1172 250.000,00 
            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0008.2.0053  Proteção Social Especial de Alta Complexidade          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.390.0010.0000 1233 70.000,00 

            

    TOTAL 2.368.522,00 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.06.00 ASSESSORIA DE CIDADANIA         
04.122.0002.2.0031 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMGO /AC 3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 61 171.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0010.1.0059   Drenagem e Pavimentação de Vias Públicas  4.4.90.51.00   1.001.0000.0000 183 10.000,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         

12.361.0021.2.0114 Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Ensin 3.3.90.93.00 1.111.0000.0000 1490 3.927,00 

            
02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0024.2.0127  Consolidar a Política de Gestão Democrática Nas Un   3.3.50.43.00   1.113.0000.0000 510 455.200,00 

12.365.0024.2.0126  Consolidar a Politica de Gestão Democrática Nas Un   3.3.50.43.00   1.113.0000.0000 511 137.999,00 
     3.3.50.43.00   1.120.0000.0000 511 100.000,00 

    4.4.50.42.00   1.120.0000.0000 550 100.000,00 

 12.365.0021.2.0293  Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Educ.   3.3.90.37.00  1.120.0000.0000 530 78.000,00 

            
02.11.00.00  SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA PESCA E ECON. SOLIDÁRIA         

20.606.0047.2.0224  Contratação de Hora Máquina [para Manutenção de Es  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 704 98.000,00 
            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.181.0012.1.0297  Adquirir Veículos para a Frota de Viaturas da Guar  4.4.90.52.00  1.001.0000.0000 800 89.800,00 

            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.129.0002.2.0028  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI  3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 827 197.600,00 

04.126.0031.2.0152  Recuperação e Recebimento de Créditos Inadimplente     3.3.90.37.00 1.001.0000.0000 846 65.000,00 

            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

04.122.0002.2.0290 Manutenção da Unidade - SEMSERV 4.4.90.52.00 1.001.0000.0000 933 1.900,00 

15.451.0058.1.0299     Revitalização da cidade 4.4.90.51.00 1.001.0000.0000 926 100,00 
15.451.0058.1.0308  Implantação do Projeto de Rede de Parques  4.4.90.51.00     1.001.0000.0000 927 2.800,00 

15.452.0018.2.0097  Ampliação da Coleta Seletiva em Todo Município  3.3.50.39.00  1.001.0000.0000 892 1.000,00 

15.452.0018.2.0101  Melhoria Física Dos Cemitérios 3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 913 4.196,00 
            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0030.2.0147  Desenvolvimento e Manutenção Das Ações em Saude 3.3.90.39.00   1.214.0003.0000 1159 250.000,00 

    3.3.90.91.00 1.211.0000.0000 1489 31.000,00 

10.301.0030.2.0286  Manutenção e Desenvolvimento das Ações em Saúde Bu   3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1121 500,00 

10.302.0030.2.0285  Desenvolvimento e Manutenção das Ações Especializa 3.3.90.39.00   1.214.0006.0000 1165 350.000,00 
    4.4.90.52.00  1.215.0001.0000 1214 150.000,00 

10.304.0011.2.0080 Manutenção e Desenvolvimento Das Ações de Vigilânc 3.3.90.32.00 1.211.0000.0000 1141 500,00 

            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0008.2.0052  Proteção Social Básica  3.3.50.43.00  1.390.0090.0000 1232 60.000,00 
    3.3.90.30.00  1.390.0010.0000 1241 10.000,00 

            

 

   TOTAL 2.368.522,00 

 

 
DECRETO Nº 200, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO O CRÉDITO SUPLEMENTAR 
NO VALOR DE R$ 7.716.162,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 6.117, publicada em 29 de dezembro de 2020. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 7.716.162,00 (sete milhões, setecentos e dezesseis 
mil, cento e sessenta e dois reais), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit 
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da prefeitura Municipal Cariacica de exercícios anteriores. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de setembro 
de 2021. 
Cariacica, 01 de setembro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

           

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.03.00 FUNDEB         

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

12.361.0023.1.0122 

Adquirir Materiais e Equipamentos para as 

Emef's         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 2.120.0000.0000 519 2.389.732,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00  FUNDO MUNICIAL DE SAÚDE         

10.302.0030.2.0285 

Desenvolvimento e Manutenção das Ações 

Especializa         
  SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.3.50.43.00 2.215.0001.0000 1113 585.000,00 

 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.215.0001.0000 1214 1.400.000,00 

10.301.0030.2.0147 

Desenvolvimento e Manutenção Das Ações em 

Saude         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.215.0001.0000 1209 3.274.430,00 

10.301.0030.2.0286 

Manutenção e Desenvolvimento das Ações em 

Saúde Bu         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.215.0001.0000 1212 67.000,00 

15.452.0061.2.0102 Recupera já         
  OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 2.001.0000.0000 932   

           

            

    TOTAL 7.716.162,00 

 
 

 
DECRETO Nº 215, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 

ABRE À   PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 
3.631.017,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 6.117, publicado em 29 de dezembro de 2020. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 3.631.017,00 (três milhões, seiscentos e trinta e 
um mil, dezessete reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 17 de setembro 
de 2021. 
Cariacica, 17 de setembro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 
            

            
            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            
            
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         
04.122.0002.2.0003  Manutenção da Unidade - PROGER         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES   3.3.90.93.00  1.001.0000.0000 1312 437,00 
            
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
04.122.0002.2.0012  Manutenção da Unidade - SEMGE         
   MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  114 20.000,00 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.001.0000.0000 123 1.672,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.001.0000.0000 127 100.000,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES    3.3.90.93.00   1.001.0000.0000 149 57,00 
04.122.0039.2.0192  Realização de Eventos         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  117 5.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 132 16.000,00 
04.122.0039.1.0193  Revisão do Estatuto do Servidor do Plano de Carrei         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 130 80.000,00 
04.122.0053.2.0267   Gerenciamento e Controle Dos Materiais de Expediente         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.001.0000.0000 119 40.000,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.122.0021.2.0117 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME          
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT    3.1.91.13.00   1.111.0000.0000   402 4.840,00 
12.361.0021.2.0119  Remuneração de Pessoal Ativo do Ensino Fundamental          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO   3.1.90.04.00  1.111.0000.0000 367 54.008,00 
12.365.0021.2.0113  Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Educa         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.111.0000.0000 1491 500,00 
12.365.0021.2.0293  Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Educ.         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.111.0000.0000 1493 50,00 
            
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0021.2.0114  Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Ensino         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.113.0000.0000 1459 105.795,00 
12.122.0021.2.0116  Manutenção da Unidade - Seme           
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES   3.3.90.93.00  1.113.0000.0000   548 5.148,00 
12.365.0021.2.0113  Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Educa         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.113.0000.0000 1460 6.500,00 
12.365.0021.2.0293  Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Educ.         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.113.0000.0000 1461 42.200,00 
12.366.0021.2.0297  Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Educ.         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.113.0000.0000 1462 1.450,00 

12.367.0021.2.0298  Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Educa         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.113.0000.0000 1463 1.350,00 
            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA         
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA         
04.122.0002.2.0021  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMCULT           

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT   3.1.91.13.00   1.001.0000.0000  570 1.468,00 
            
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
04.122.0002.2.0010  Manutenção da Unidade - SEMESP         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  1.001.0000.0000  643 2.919,00 
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00   1.001.0000.0000  653 3.000,00 
            
02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.122.0002.2.0028   Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.001.0000.0000 836 12.792,00 
            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
04.122.0002.2.0290  Manutenção da Unidade - SEMSERV         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.001.0000.0000 904 2.475,00 
            
02.32.00.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E TURISMO         
02.32.01.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E TURISMO         
04.122.0013.2.0084  Manutenção da Unidade         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.001.0000.0000 1333 7.730,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0002.2.0017  Manutenção da Unidade - SEMUS         

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.211.0000.0000 1469 900,00 
10.122.0002.2.0035  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMUS            
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.211.0000.0000 1070 30.500,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.211.0000.0000 1084 39.000,00 
10.301.0002.2.0279  Remuneração de Pessoal Ativo - BLATB         
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.211.0000.0000 1085 4.952,00 
10.301.0002.2.0280  Remuneração de Pessoal Ativo - DST/AIDS e Hepatite         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1079 5.000,00 
10.301.0030.2.0147  Desenvolvimento e Manutenção Das Ações em Saúde          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.211.0000.0000 1118 41.796,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.214.0003.0000 1150 56.000,00 
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   3.3.90.48.00  1.211.0000.0000 1183 6.311,00 
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA   3.3.90.48.00  1.214.0003.0000 1183 611.565,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.215.0001.0000 1203 150.000,00 
  AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 3.3.90.18.00 1.214.0003.0000 1407 36.713,00 
10.302.0002.2.0281  Remuneração de Pessoal Ativo - MAC          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.211.0000.0000 1073 334.654,00 
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00  1.214.2100.0000 1073 10.516,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00   1.211.0000.0000 1080 503.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.211.0000.0000 1087 68.183,00 
10.304.0002.2.0282  Remuneração de Pessoal Ativo - Vigilância Sanitária         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1081 102.000,00 
10.305.0002.2.0284  Remuneração de Pessoal Ativo - Vigilância Epidêmico          
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00   1.211.0000.0000 1076 19.000,00 
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00   1.214.0005.0000 1076 2.336,00 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00   1.211.0000.0000 1083 52.000,00 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00   1.211.0000.0000 1090 6.000,00 
10.305.0011.2.0078  Manutenção e Desenvolvimento Das Ações de Vigilância         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1171 400.000,00 
            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0008.2.0052  Proteção Social Básica          
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00  1.311.0000.0000 1232 303.200,00 
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00  1.390.0010.0000 1232 332.000,00 
            

    TOTAL 3.631.017,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         
04.122.0002.2.0018  Remuneração de Pessoal Ativo - PROGER  3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 87 437,00 
            
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
04.122.0002.2.0029  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMGE  3.1.90.11.00   1.001.0000.0000  106 1.729,00 

            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.361.0021.2.0114  Garantir os Serviços de Apoio as Unidades de Ensin  3.3.90.46.00    1.111.0000.0000 452 59.398,00 
            
02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0023.2.0123  Adquirir Materiais e Equipamentos Para os Cmei's   4.4.90.52.00   1.113.0000.0000 558 162.443,00 
            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA         
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA         
04.122.0002.2.0021  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMCULT   3.1.90.11.00   1.001.0000.0000 565 1.468,00 
            
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
04.122.0002.2.0027  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMESP  3.1.90.11.00   1.001.0000.0000 627 5.919,00 
            
02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.122.0002.2.0028   Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI 3.1.90.11.00 1.001.0000.0000   826 12.792,00 
            
02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         
28.843.0049.3.0237  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública  3.2.90.21.00  1.001.0000.0000 879 181.000,00 
    4.6.90.71.00  1.001.0000.0000 883 80.000,00 
            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
04.122.0002.2.0034  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMSERV 3.1.90.11.00  1.001.0000.0000  886 2.475,00 

            
02.32.00.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E TURISMO         
02.32.01.00 SEC.  MUN DE DESENV. ECONÔMICO INOVAÇÃO E TURISMO         
04.122.0013.2.0086  Remuneração - Pessoal Ativo 3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 1338 7.730,00 
            

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0002.2.0017  Manutenção da Unidade - SEMUS 3.3.90.37.00    1.211.0000.0000 1149 41.796,00 
    3.3.90.46.00   1.211.0000.0000 1180 254.789,00 
10.122.0002.2.0035  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMUS 3.1.90.11.00   1.211.0000.0000 1077 314.000,00 
10.301.0002.2.0279  Remuneração de Pessoal Ativo - BLATB 3.1.90.11.00   1.211.0000.0000 1078 601.811,00 
    3.1.90.11.00   1.214.0003.0000 1078 661.130,00 
10.301.0030.2.0286  Manutenção e Desenvolvimento das Ações em Saúde Bu   3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1121 900,00 
10.302.0030.2.0285  Desenvolvimento e Manutenção das Ações Especializa 3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1165 400.000,00 
    3.3.90.39.00   1.214.0006.0000 1165 56.000,00 
    4.4.90.51.00   1.215.0001.0000 1204 150.000,00 
            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.122.0008.1.0051  Gestão Descentralizada 3.3.90.30.00  1.311.0000.0000 1239 80.000,00 
    3.3.90.32.00  1.311.0000.0000 1245 23.200,00 
    4.4.90.40.00  1.311.0000.0000 1282 100.000,00 
    4.4.90.52.00   1.311.0000.0000 1286 100.000,00 
08.244.0008.2.0052  Proteção Social Básica 4.4.90.51.00   1.390.090.0000 1283 332.000,00 
            

 
   TOTAL 3.631.017,00 

 
 

 
DECRETO Nº 220, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
8.168.291,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo 8º, da Lei 6.117, publicado em 29 de dezembro de 2020. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 8.168.291,00 (oito milhões, cento e sessenta e 
oito mil, duzentos e noventa e um reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de setembro 
de 2021. 
Cariacica, 22 de setembro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

            
            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.03.00 FUNDEB         
12.122.0021.2.0116  Manutenção da Unidade - Seme           
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.120.0000.0000 533 2.500,00 
12.361.0023.2.0124  Reformar, Ampliar e Construir Novas Emef's           
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.113.0000.0000 551 1.831.470,00 
12.365.0023.2.0125  Reformar, Ampliar e Construir Novos Cmei's           
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.113.0000.0000 553 1.220.980,00 
            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA         
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA         
04.122.0002.2.0006  Manutenção da Unidade - SEMCULT           
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  1.001.0000.0000  580 2.500,00 
13.392.0035.2.0172  Gestão do Centro Histórico Eduartino Silva.           
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  1.001.0000.0000 611 109.300,00 
            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.452.0018.1.0291  Manutenção de Vias Públicas         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 908 380.000,00 
15.452.0018.2.0098  Gerenciamento da Limpeza Pública e Execução de Ser         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00     1.001.0000.0000 910 3.119.000,00 
            
03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0004.2.0039  Pagamento de Aposentados Fundo Financeiro           
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORMAS 3.1.90.01.00 1.420.0000.2111 1050 670.000,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0002.2.0017  Manutenção da Unidade - SEMUS         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00    1.211.0000.0000 1149 103.041,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1156 30.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00    1.211.0000.0000 1174 40.000,00 
10.301.0030.2.0147  Desenvolvimento e Manutenção Das Ações em Saude          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.214.0003.0000 1118 291.000,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.214.0003.0000 1150 100.000,00 
10.301.0030.2.0288  Manutenção e Desenvolvimento das Ações em IST/AIDS         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.214.0001.0000 1151 3.500,00 
10.305.0011.2.0078  Manutenção e Desenvolvimento Das Ações de Vigilânc          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.214.0005.0000 1130 6.000,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.214.0005.0000 1155 15.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1171 234.000,00 
            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0008.2.0050  Beneficios Assistenciais         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 1265 10.000,00 
            

    TOTAL 8.168.291,00 

            

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.06.00 ASSESSORIA DE CIDADANIA         
04.122.0002.2.0031 Remuneração de Pessoal Ativo - SEMGO /AC 3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 61 50.000,00 
            
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO         
04.122.0002.2.0018  Remuneração de Pessoal Ativo - PROGER  3.1.90.11.00 1.001.0000.0000 87 100.000,00 
            
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
04.122.0002.2.0029  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMGE  3.1.90.11.00   1.001.0000.0000  106 150.000,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.366.0021.2.0305  Adquirir e Distribuir Uniformes aos Alunos do Ensi  3.3.90.32.00  1.120.0000.0000  359 2.500,00 
            
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0021.2.0119  Remuneração de Pessoal Ativo do Ensino Fundamental   3.1.90.11.00  1.112.0000.0000  480 3.052.450,00 
            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA         
02.09.01.00 SECRETARIA DE CULTURA         
13.392.0035.2.0169  Gestão da Biblioteca Pública Municipal.   3.3.90.30.00   1.001.0000.0000 585 2.500,00 
            
02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.122.0002.2.0028   Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI 3.1.90.11.00 1.001.0000.0000   826 400.000,00 
04.129.0002.2.0028  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMFI  3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 827 200.000,00 
            
02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         
28.843.0049.3.0237  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública  3.2.90.21.00  1.001.0000.0000 879 826.300,00 
    4.6.90.71.00  1.001.0000.0000  883 782.000,00 
28.845.0049.3.0238  Contribuição Para Formação do Pasep  3.3.90.41.00  1.001.0000.0000 881 800.000,00 
            
03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0004.2.0039  Pagamento de Aposentados Fundo Financeiro   3.1.90.01.00 1.001.1015.2111 1050 600.000,00 
09.272.0004.2.0041   Pagamento de Pensionistas Fundo Financeiro 3.1.90.03.00 1.420.0000.2111 1051 20.000,00 
    3.1.90.03.00 1.420.0000.2121 1051 50.000,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0030.2.0147  Desenvolvimento e Manutenção Das Ações em Saude  3.3.90.30.00   1.211.0000.0000 1118 70.000,00 
    4.4.90.51.00   1.211.0000.0000 1203 8.000,00 
    4.4.90.52.00   1.211.0000.0000 1209 74.512,00 
10.302.0030.2.0285  Desenvolvimento e Manutenção das Ações Especializa  3.3.50.43.00  1.211.0000.0000 1113 254.529,00 

    3.3.50.43.00  1.214.0006.0000 1113 291.000,00 
    3.3.90.39.00   1.214.0006.0000 1165 124.500,00 
            
04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.122.0002.2.0026  Remuneração de Pessoal Ativo - SEMAS / Fundo de As 3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 1224 300.000,00 
08.244.0008.2.0053  Proteção Social Especial de Alta Complexidade 3.3.90.08.00 1.001.0000.0000 1237 10.000,00 
            

 
   

TOTAL 8.168.291,00 

 
 

 
DECRETO Nº 225, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 

ABRE À   PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 
3.772.300,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 6.117, publicado em 29 de dezembro de 2020. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 3.772.300,00 (três milhões, setecentos e setenta 
e dois mil, trezentos reais) para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de setembro 
de 2021. 
Cariacica, 30 de setembro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

            
            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
04.122.0039.2.0192  Realização de Eventos         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  117 5.000,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         
12.122.0021.2.0116  Manutenção da Unidade - Seme         
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.111.0000.0000 1472 58.500,00 
12.122.0022.2.0121  Realizar Anualmente o Processo Seletivo para Vagas           
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA    3.3.90.39.00   1.001.0000.0000 433 269.000,00 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIAS 
 

            
02.08.02.00 MDE         
12.361.0025.2.0130  Desenvolver as Atividades Curriculares do Ensino F         
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.113.0000.0000 1474 12.500,00 
12.365.0025.2.0129  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 3.3.90.48.00 1.113.0000.0000 1476 41.000,00 
            
03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         
03.01.01.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         
09.272.0003.2.0036  Manutenção da Unidade do Ipc         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.430.0000.0000 959 18.000,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0030.2.0147  Desenvolvimento e Manutenção Das Ações em Saude         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00   1.214.0003.0000 1159 517.000,00 
10.302.0030.2.0287  Descentralização de Ações e Serviços           
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1166 2.851.300,00 
            

    TOTAL 3.772.300,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          
04.122.0002.2.0012  Manutenção da Unidade - SEMGE  3.3.90.30.00  1.001.0000.0000  114 5.000,00 
            
02.08.02.00 MDE         
12.365.0023.2.0123  Adquirir Materiais e Equipamentos Para os Cmei's   4.4.90.52.00   1.111.0000.0000  470 58.500,00 
            
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0023.1.0122  Adquirir Materiais e Equipamentos para as Emef's   3.3.90.30.00   1.113.0000.0000 515 53.500,00 
            
02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         
28.843.0049.3.0237  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública  3.2.90.21.00  1.001.0000.0000 879 139.000,00 
    4.6.90.71.00  1.001.0000.0000  883 130.000,00 
            
03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         
03.01.01.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         
09.272.0003.2.0036  Manutenção da Unidade do Ipc 3.3.90.39.00  1.430.0000.0000 950 18.000,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0002.2.0017  Manutenção da Unidade - SEMUS 3.3.90.37.00    1.211.0000.0000 1149 100.000,00 
    3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1156 372.000,00 
    3.3.90.40.00    1.211.0000.0000 1174 46.000,00 
    4.4.90.40.00  1.211.0000.0000 1455 283.000,00 
10.301.0030.2.0147  Desenvolvimento e Manutenção Das Ações em Saude 3.3.90.37.00   1.211.0000.0000 1150 220.000,00 
    3.3.90.48.00  1.211.0000.0000 1183 710.800,00 
10.302.0030.2.0285  Desenvolvimento e Manutenção das Ações Especializa 3.3.90.37.00  1.211.0000.0000 1153 608.300,00 
    3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1165 61.200,00 
    3.3.90.39.00   1.214.0006.0000 1165 462.000,00 
10.305.0011.2.0078  Manutenção e Desenvolvimento Das Ações de Vigilânc 3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1171 450.000,00 
10.305.0002.2.0283  Remuneração de Pessoal Ativo - Vigilância Ambienta 3.1.90.11.00 1.214.0005.0000 1082 55.000,00 
            

 
   TOTAL 3.772.300,00 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 600, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 
ALTERA PARCIALMENTE O ART. 4º DA PORTARIA/GP Nº 594/2021.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar parcialmente o Art. 4º, da Portaria/GP nº 594/2021, publicada em 01 de outubro de 2021, 
no Diário Oficial do Município, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
[...] 
“Art. 4º Designar a servidora Roberta Barbosa da Silva, matrícula 115.470, para responder interinamente 
pelo cargo de Coordenadora de Registros Contábeis, na Secretaria Municipal de Finanças, no período de 
18 de outubro de 2021 a 02 de dezembro de 2021, em substituição à titular do cargo, a servidora Lídia 
Wruck Meyer – matrícula nº 115.437-2, que estará em gozo de férias”. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalterados os demais 
dispositivos da Portaria/GP nº 594/2021. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 29 de setembro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 603, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORES. 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o Art. 90, Inciso IX, da Lei Orgânica Municipal de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupante do cargo de provimento efetivo, 01 (um) 
mês de Licença Prêmio: 

PROCESSO N° NOME MATRÍCULA CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DATA DO 

GOZO 

5482/2019 
ANDREIA 

CAVACHINI 
NOBRE 

104261.1 
MaPA - III 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

23/01/2008 
A 

22/01/2018 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

2131/2019 
ANDRE LUIZ 
GOMES DE 

SOUZA 
101176.2 

MaPB - III 
HISTORIA 

01/02/2008 
A 

31/01/2018 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

21299/2021 
ANGELA MARIA 

DA SILVA GOMES 
MOTTA 

102808.3 
MaPA - III 

BLOCO 
UNICO 

05/01/2009 
A 

04/01/2019 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

22014/2021 
ANGELA MERICE 

FIGUEIRA 
100810.2 

MaPA - III 
BLOCO 
UNICO 

02/05/2006 
A 

01/05/2016 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

16851/2019 
BEATRIZ HELENA 

DE SOUZA 
BARBOSA 

100505.5 
MaPA - III 

BLOCO 
UNICO 

02/02/2009 
A 

01/02/2019 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

29788/2019 
CLAUDIANA 

CAMPANHARO 
104198.1 

MaPB - IV 
FILOSOFIA 

15/01/2008 
A 

14/01/2018 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

3014/2018 
ELIETE PEREIRA 

BECALLI 
100431.4 

MaPA - III 
BLOCO 
UNICO 

15/01/2008 
A 

14/01/2018 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

28264/2017 
ENOQUE 

FERREIRA DE 
SOUZA ROCHA 

100282.2 
MaPB - II 

ARTE 

01/02/2007 
A 

31/01/2017 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

15948/2021 
EVANILDA MARIA 

DE OLIVEIRA 
POUBEL 

103704.3 
MaPA - III 

BLOCO 
UNICO 

02/02/2009 
A 

01/02/2009 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

11480/2018 
JACILEY ALVES 

TEIXEIRA 
AFONSO 

29197.6 
MaPA - III 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

07/02/2008 
A 

17/03/2018 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

21886/2021 
KLIVIA 

FERNANDES 
FARIAS 

36604.8 
MaPA - III 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

01/09/2010 
A 

31/08/2020 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

23640/2019 
MARIA ALZIRA 

NIELSEN 
100559.4 

MaPA - III 
BLOCO 
UNICO 

05/01/2009 
A 

04/01/2019 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

30666/2018 
MARIA 

APARECIDA TOME 
FOLADOR 

35587.11 
MaPA - III 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

11/01/2008 
A 

29/09/2018 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

14583/2018 
MARIA DA PENHA 

DOS SANTOS 
TONON 

100763.3 
MaPA - II 
BLOCO 
UNICO 

16/012008 
A 

15/01/2018 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

2216/2020 
MARLUCE GOMES 

DE OLIVEIRA 
35347.5 

MaPB - III 
HISTORIA 

05/01/2009 
A 

04/01/2019 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

4092/2019 
PATRICIA SCHULZ 

BARBOSA 
LOVATTI 

102811.3 
MaPB - III 
EDUCAÇÃO 

FISICA 

02/02/2009 
A 

31/01/2019 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

30188/2017 
PEDRO DE 

OLIVEIRA TORRES 
JUNIOR 

29329.9 
MaPB - III 

MATEMATICA 

01/02/2008 
A 

31/01/2018 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

18279/2021 
ROSANA SOARES 

DA SILVA 
101053.2 

MaPA - III 

BLOCO 
UNICO 

02/05/2006 

A 
09/09/2017 

03/11/2021  

A  
02/12/2021 

19108/2021 
ROWENNA DA 
ROCHA FIRME 
RODRIGUES 

106092.1 
MaPB - III 

GEOGRAFIA 

01/04/2009 
A 

31/03/2019 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

3519/2017 
VANIA DOS 

SANTOS 
101034.2 

MaPA - III 
BLOCO 
UNICO 

02/05/2006 
A 

01/05/2016 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

COUTINHO 
PONTES 

6859/2018 
VERA LUCIA 
MONTEIRO 
FALQUETTO 

30114.6 
MaPA - III 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

01/02/2007 
A 

31/01/2017 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

29207/2017 
VITOR LUIZ 

NASCIMENTO 
GONÇALVES 

85428.3 
MAPA – III 

BLOCO 
UNICO 

23/05/2006 
A 

22/05/2016 

03/11/2021  
A  

02/12/2021 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observadas as datas consignadas em seu 
artigo 1°. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 01 de outubro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 

PORTARIA/GP/N.º 605, DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2021 

NOMEIA REPRESENTANTES PARA O CONSELHO 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os membros titulares e 
suplentes, abaixo relacionados, para comporem 
o Conselho de Alimentação Escolar – CAE, cujo 
mandato será de 04 (quatro) anos, a partir de 
06 de outubro de 2021, conforme prevê a 

Resolução/FNDE nº 06, de 06 de maio de 2020. 
§1° Representantes do Poder Executivo 
Municipal de Cariacica:  
I – Titular: Thamyres Souza da Silva; 
II – Suplente: Paulo Cezar Peixoto Junior. 
§2° Representantes da Sociedade Civil: 
I – Pais e mães de alunos da Rede Pública 
Municipal de Ensino de Cariacica: 
a) Titulares:   
1. Em Vacância; 
2. Em Vacância. 
b) Suplentes: 
1. Em Vacância; 
2. Em Vacância. 
II – Federação da Associação dos Moradores de 
Cariacica – FAMOC: 
a) Titulares:  
1. Olímpio Muniz Gavi; 
2. Célio Marcondes Alves. 
b) Suplentes:  
1. Maria Eronete Rodrigues Araújo; 
2. Flávio Gonçalves de Oliveira. 
III – Professores da Educação Pública Municipal 
de Cariacica: 
a) Titulares:  
1. Rosangela Pereira Nascimento; 
2. Rogério Cipriano Moreira. 
b) Suplentes:  
1. Josandra de Oliveira Rosa Rupf; 
2. Gildo Lyone Antunes de Oliveira. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir de 
06 de outubro de 2021, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
Cariacica, 04 de outubro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA/GP/Nº 606, DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2021 

EXONERA SERVIDORA A PEDIDO.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 90, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora 
estatutária Janaína Bichi de Barcellos – 
matrícula n° 100.966-2, do cargo de MaPB - IV 
Língua Portuguesa, da Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 09 de setembro de 2021. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observada a data consignada 
em seu respectivo artigo 1º. 
Art. 3° Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 04 de outubro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA/GP/N.º 608, DE 05 DE 
OUTUBRO DE 2021 

NOMEIA E CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR 
FUNÇÃO DE CONFIANÇA – GFC – A 
SERVIDORES.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
inciso IX, do artigo 90, da Lei Orgânica 
Municipal de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Fabrícia Holtz Silva no cargo de 
Coordenadora de Vigilância Socioassistencial, 
na Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Art. 2º Conceder a Gratificação por Função de 
Confiança II – GFC II, ao servidor estatutário 
Eneias Magno De Moura, matrícula nº 82.808, 
lotado na Secretaria Municipal de Governo. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica-ES, 05 de outubro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMCULT /N° 007, 05 DE  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

LICITAÇÕES 
 

 
OUTUBRO DE 2021 

INSTITUI A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE EVENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA DE CARIACICA - 
SEMCULT 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA DE 
CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no 
exercício das atribuições legais e com 
fundamento no Art. 58, VIII, da Lei 5283/2014,  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os membros, abaixo descritos, 
para comporem a Comissão Permanente de 
Eventos da Secretaria Municipal de Cultura de 
Cariacica - SEMCULT:   
I - presidente: Júlive Argentina Santos Serra – 
Matrícula 115.722 
II - membro: Carlos Alberto de Assunção – 
Matrícula 85.294 
III - membro: Vera Lúcia de Carvalho Demonier 
– Matrícula 119.912 
IV - membro: Maria José Monteiro – Matrícula 
36.140 

V - membro: José Alves Ferreira – Matrícula 
84.906 
Art. 2º Deverá à Comissão Permanente de 
Eventos da SEMCULT: 
I - realizar seleção e/ou contratações de artistas 
para apresentações em eventos culturais e/ou 
institucionais da SEMCULT/PMC; 
II - analisar e fiscalizar o andamento de 
parcerias, atividades e metas estabelecidas; 
III - acompanhar andamento dos eventos, 
monitorando e avaliando as atividades até a 
conclusão dos mesmos, dentre os parâmetros 
legais.  
Art. 3º Os trabalhos realizados em razão da 
Comissão estabelecida nesta Portaria não serão 
remunerados.  
Art. 4º A Comissão será automaticamente 
extinta automaticamente no prazo de um ano a 
partir desta publicação. 
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação.  
Art. 6º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica-ES, 05 de outubro de 2021. 
NÍNIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 

Secretária Municipal de Cultura 
 

 
PORTARIA/SEMUS/Nº 027, DE 05 DE 

OUTUBRO DE 2021 
ALTERA A REDAÇÃO DO INCISO I E DA ALÍNEA 
“A” DO INCISO II DO ARTIGO 1º DA 
PORTARIA/SEMUS/Nº006/2021, 
SUBSTITUINDO INTEGRANTES DA COMISSÃO 
ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO NO SUS – 
COMEC-SUS.   
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso 
de suas atribuições previstas no artigo 94, I e V 
da Lei Orgânica Municipal, considerando o 
disposto no artigo 1º do Decreto 21/2021 e se 
atentando para o que consta da Portaria SEMUS 
022/2021, 

RESOLVE: 
Art. 1º O inciso I e a alínea “a” do inciso II, 
ambos do artigo 1º da Portaria SEMUS  
 

 
006/2021, passam a vigorar com as seguintes 
redações:  
Art. 1º [...] 
I - PRESIDENTE: Daniela Rodrigues Barroso, 
matrícula 118744. 
II - MEMBROS: 
a) Rafaela Martins Pereira, matrícula 120435 
[...] 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos da 
PORTARIA/SEMUS/Nº006/2021. 
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em 
contrário 
Cariacica, 05 de outubro de 2021. 

ROBERTA GOLTARA COELHO 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 133/2021 

Proc. nº. 15438/2021 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito 
Santo, por intermédio do seu Pregoeiro, torna 
público para amplo conhecimento e comunica 
aos interessados que fica suspensa a Licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, visando o 
Registro de Preços para provável aquisição de 
alimentação, materiais de higiene e limpeza. 
Para ajustes técnicos referente ao termo de 
referência. 
ID-TCE-ES 2021.017E0600006.02.0005 

Cariacica, 05/10/2021 
Guilherme Hecher de Vargas 

Pregoeiro 
 

 
AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2021 
Proc. nº. 20.483/2021. 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito 

Santo, por intermédio de sua Pregoeira, torna 
público que fica suspensa “sine die” a Licitação 
na modalidade pregão eletrônico, visando a 
Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação e implantação 
de equipamentos Sistema de Circuito Fechado 
de TV (CFTV), com instalação, desinstalação, 
monitoramento e manutenção, dos 
equipamentos e sistemas, com assistência 
técnica e manutenção corretiva, preventiva e 
especializada, reposição de peças e insumos. 
Motivo: Responder questionamentos. 
Cariacica,05/outubro/2021. 

Helenice Brenda Candeia 
   Pregoeira Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO ELETRONICO Nº 123/2021 

Proc. nº. 15.178/2021 
O Município de Cariacica torna público que foi 
FRACASSADA à licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico, visando a contratação de  

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DIVERSOS 
 

 
empresa especializada para prestação de 
Serviços de Telefonia Móvel Pessoal – STMP, na 
modalidade fixo e móvel local (VC1), e longa 
distância (VC2 e VC3), com serviço de acesso à 
internet por meio de pacote de dados, e 
incluindo sistema informatizado de 
gerenciamento online das linhas (gestor 
online), no plano corporativo Pós-Pago. 
ID.TCES.2021.017E.0600004.01.000. 
Cariacica-ES, 05/10/2021 

Helenice Brenda Candeia 
Pregoeira Municipal 

 
 
 
 
 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

ID TCEES 2021.017E0500002.02.0006 
Processo nº. 23.259/2021 
Objeto: Provável aquisição de materiais 

médico-hospitalares. 
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da 
data de publicação.  
ARP N° 189/2021 
Compromitente: ROCHE DIABETES CARE 
BRASIL LTDA. 
Lote: 01. 
Valor: R$ 780.000,00 (Setecentos e oitenta mil 
reais). 
Data de assinatura: 30/06/2021 
ARP N° 188/2021 
Compromitente: INJEX INDUSTRIAS 
CIRÚRGICAS LTDA. 
Lote: 02. 
Valor: R$ 314.923,50 (Trezentos e quatorze 
mil, novecentos e vinte e três reais e cinquenta 
centavos). 
Data de assinatura: 30/06/2021 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº.  829/2021 – SEMUS 
Pregão Eletrônico Nro. 115/2020 
Processo nº. 14007/2020 
Objeto: Aquisição de Kit Papanicolau G, 
descartável, não estéril. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: GHOSTMED COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - EPP. 
Valor Total: R$ 468,00 (quatrocentos e 
sessenta e oito reais). 
Dotação Orçamentária: 
1118 401.001.103010030.20147 
3.3.90.30.00 
Data da Assinatura: 16/09/2021 

Roberta Goltara Coelho 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº.  834/2021 – SEMUS 
Pregão Eletrônico Nro. 36/2021 
Processo nº. 6332/2021 
Objeto: Aquisição de materiais hospitalares. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 

 
Contratada: HEALTH CARE & DUBEBE 
COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO DE 
PRODUTOS DE HIGIÊNE PESSOAL, 
COSMÉTICOS E PERFUMARIA EIRELI. 
Valor Total: R$ 474.760,00 (quatrocentos e 
setenta e quatro mil, setecentos e sessenta 
reais). 
Dotação Orçamentária: 
1118 401.001.103010030.20147 
3.3.90.30.00 
Data da Assinatura: 16/09/2021 

Roberta Goltara Coelho 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº.  837/2021 – SEMUS 
Pregão Eletrônico Nro. 149/2020 
Processo nº. 17.241/2020 
Objeto: Aquisição de Solução de Cloreto de 
Sódio 0,9%, solução injetável, frasco/bolsa 
100ml, sistema fechado. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - ME. 
Valor Total: R$ 19.906,00 (dezenove mil, 
novecentos e seis reais). 
Dotação Orçamentária: 
1118 401.001.103010030.20147 
3.3.90.30.00 
Data da Assinatura: 16/09/2021 

Roberta Goltara Coelho 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº.  838/2021 – SEMUS 
Pregão Eletrônico Nro. 62/2020 
Processo nº. 10098/2020 
Objeto: Aquisição do medicamento Sinvastatina 
20mg. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - ME. 
Valor Total: R$ 31.977,00 (trinta e um mil, 
novecentos e setenta e sete reais). 
Dotação Orçamentária: 
1133 401.001.103010030.20147 
3.3.90.32.00 
Data da Assinatura: 16/09/2021 

Roberta Goltara Coelho 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº.  847/2021 – SEMUS 
Pregão Eletrônico Nro. 122/2021 
Processo nº. 20369/2021 
Objeto: Aquisição de Fosfato de Sódio 
Monobásico Monoidratado e Dibásico 
Heptaidratado, solução para enema 0,16 g/ml 
+ 0,06 g/ml, frasco com 130ml. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: HOSPITALARES DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI. 
Valor Total: R$ 468,00 (quatrocentos e 
sessenta e oito reais). 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
Dotação Orçamentária: 1126 401.001.103030029.20145 - 3.3.90.30.00 
Data da Assinatura: 22/09/2021 

Roberta Goltara Coelho 
Secretária Municipal de Saúde – PMC. 

 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 24/2021 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2018 
O Prefeito Municipal de Cariacica e o Secretário Municipal de Educação no uso das atribuições legais, em 
observância às disposições constantes da Lei Municipal nº 5.937/2018, fazem saber que: 
1. Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo Seletivo Simplificado do 
Magistério, Edital 003/2018, para assumirem cargos em regime de Designação Temporária em 
substituição aos professores que desempenham as funções de Diretores e vice-diretores de Unidades de 
Ensino, Coordenadores, Professores à disposição das Secretarias e em Licença Médica e demais situações 
que estejam sob a cobertura da legislação vigente, bem como demissões e licenças dos demais cargos. 
2. Os candidatos deverão comparecer para a escolha, retirar a Guia de encaminhamento para Exame 
Pericial (hemograma completo com plaquetas, VDRL, glicemia de jejum, colesterol total, triglicerídios, 
uréia e creatinina para maiores de 45 (quarenta e cinco) anos e a Ficha de Cadastro na Secretaria Municipal 
da Educação - SEME, situada na Rua da Laje, nº. 13, Itaquari, Cariacica-ES, de acordo com o cronograma. 
3. A contratação só será efetivada mediante a apresentação de titulação compatível com as funções a 
serem desempenhadas (Comprovante de Conclusão de curso Superior para os cargos de professor, no 
caso de Certidão de conclusão de curso, deverá ser emitida no período compreendido entre os 12 meses 
anteriores à convocação e acompanhada do histórico final). O número de candidatos convocados é superior 
ao número de vagas oferecidas. Havendo desistência os candidatos excedentes poderão escolher as vagas. 
4. No ato da escolha de localização os candidatos convocados deverão apresentar a documentação 
informada na inscrição em envelope com a devida identificação do lado de fora (nome e cargo), conforme 
descrito abaixo: 

Para todos os cargos (Cópia Simples): 
I - documento de identidade (RG) com foto (legível);  
II- CPF; 
III – declaração de quitação da justiça eleitoral; 
IV – carteira de trabalho profissional onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação, 
local de nascimento e página de contrato do primeiro emprego; 
V – PIS/PASEP (se possuir); 
VI – comprovante de residência; 
VII – comprovante de conta bancária do BANESTES (se possuir); 
VIII – certificado de reservista (para o sexo masculino); 
IX – certidão de casamento; 
X– certidão de nascimento, CPF e cartão de vacina dos filhos menores de 14 anos; 
XI – declaração de escolaridade para os filhos maiores de 06 anos; 
XII – foto 3x4; 
XIII – Certidão negativa criminal e civil ou atestado de antecedentes (poderá ser retirada pela internet); 
XIV - Ficha de inscrição impressa pelo candidato e apresentada no momento da convocação; 
Documentação específica de acordo com cada cargo (Cópia autenticada ou original com cópia simples): 
I – Titulação pré-requisito de acordo com o cargo inscrito. 
II - Cópia autenticada ou original com cópia simples de até dois comprovantes de qualificação profissional 
(sendo no máximo um título do Grupo 1 e um título do Grupo 2), de acordo com o especificado no Anexo 
Único do Edital 003/2018. 
III- Para o cargo de MaPB - Educação Física: cópia do Registro no respectivo Conselho de Classe (CREF) 
e cópia do comprovante de regularidade com o respectivo Conselho – Conforme decisão no processo 
judicial nº 0117202- 47.2014.4.02.5001 (2014.50.01.117202-8). 
IV - Área II Qualificação Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


14 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

V – Área I Exercício Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 
5. A escolha de vagas poderá ser feita por Procuração (específica para tal fim), com firma  
devidamente reconhecida em cartório acompanhada de cópia do documento de identidade do candidato. 
 

CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 003/2018 – MAGISTÉRIO 

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 
 

 

CARGO 
 

DATA 
 

HORÁRIO 
CANDIDATO 
CONVOCADO 

 

LOCAL 

MAPA - Professor de Ensino "A" 08/10/2021 09h00min 1131° a 1200° SEME/CGPE 

MAPB – Arte 08/10/2021 10h00min 461° a 500° SEME/CGPE 

MAPB – História 08/10/2021 11h00min 111° a 150° SEME/CGPE 

MAPB- Língua Portuguesa 08/10/2021 13h00min 401° a 450° SEME/CGPE 

MAPB - Matemática 08/10/2021 13h30min 301° a 350° SEME/CGPE 

MAPB – Língua Inglesa 08/10/2021 14h00min Reclassificados SEME/CGPE 

 

LISTA DE CANDIDATOS 
  MAPA - Professor de Ensino "A" 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

1131 20181544581239 RAQUEL DA SILVA RAMOS FERREIRA 

1132 20181544801868 LEIDIMAR DE OLIVEIRA SILVA 

1133 20181544819721 JENAINA CRISTINA FRANCO FERREIRA 

1134 20181544748897 EUNICE SOARES TEIXEIRA 

1135 20181544286683 ELDA DEGEL GAMA 

1136 20181544808150 ANDREA ALVARINTO 

1137 20181544368605 CLÁUDIA NEVES DO NASCIMENTO RAMOS 

1138 20181544433239 JACIRA ANTUNES DA SILVA TAVARES 

1139 20181544803098 ALESSANDRA NASCIMENTO DOS SANTOS 

1140 20181544661146 MARIA MARTA FERON 

1141 20181544042761 ANDREIA ALMEIDA DE AZEVEDO 

1142 20181544792921 SAIONARA RODRIGUES MATTOS 

1143 20181544048806 JOELMA LEITE FERREIRA DE ASSIS ALVES 

1144 20181544488155 LUCINEIDE ALMEIDA SANTOS 

1145 20181544799353 CARLA CRISTIANI FRAGA 

1146 20181544663918 MARIA DE FATIMA BORBA DE OLIVEIRA DE SOUZA 

1147 20181544832975 SIMONI DA SILVA MANGA GOMES 

1148 20181544616407 MARINETE RAASCH 

1149 20181544530245 MARILZA FIRME GUSMÃO 

1150 20181544131486 MARIA AUGUSTA BIS FERREIRA 

1151 20181544484654 JEANNE SARDINHA WILL MENDES DOS SANTOS 

1152 20181544655675 ANA ALZIRA MOREIRA GOMES 

1153 20181544659695 ANA CRISTINA DA SILVA NETO 

1154 20181544524735 MARIA APARECIDA DOS SANTOS ALMEIDA 

1155 20181544735051 MARILEIA TRANCOSO DO ESPIRITO SANTO VARGAS 

1156 20181544798532 HELIA LUCIA SILVA 

1157 20181544728513 PAULO CEZAR COELHO DA SILVA 

1158 20181544728920 SIMONE LOPES BRITO 

1159 20181544532914 LUCIANA SILVA GOMES VERISSIMO 

1160 20181544812086 ALEXANDRA DUTRA SIQUEIRA MARCHEZI 

1161 20181544736942 EDNA GAUDÊNCIO DOS SANTOS ZAMPIEIRI 

1162 20181544440796 IRINEA ROCHA DE FARIA 

1163 20181544550857 ANDREA RITA DOS SANTOS 

1164 20181544113471 VANUZA GALON REISEN 

1165 20181544368492 REGINA DORNELAS DE OLIVEIRA 

1166 20181544746165 FATIANI ROSA DE ALMEIDA MUNIZ BASTOS 

1167 20181544484152 JAINA MARIA DA SILVA COSTA 

1168 20181544050057 ROSELANE RODRIGUES PEREIRA 

1169 20181544299132 ANA PAULA PEREIRA JORGE 

1170 20181544532728 CLAUDIA LOPES DE CARVALHO 

1171 20181544693029 MAGNA VAZ DE LIMA 

1172 20181544724966 ELOÁ GUIMARÃES SILVEIRA 

1173 20181544663824 RENATA RANGEL DA SILVA 

1174 20181544808348 ADRIANA SOARES LYRIO 

1175 20181544830720 CLAUDIA RODRIGUES FALLER 

1176 20181544365497 ANA PAULA SALINA DOS SANTOS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


15 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

LISTA DE CANDIDATOS 
PROFESSOR – MAPB ARTE 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

461 20181544817429 CLELIA RODRIGUES SANTOS 

462 20181544742440 JANAINA BARBOSA LOPES 

463 20181544785230 PATRICIA VIEIRA DA SILVA 

464 20181544565560 ELIANA CONCEIÇÃO BISPO 

465 20181544484045 AYRES PORTO DE SOUZA 

466 20181544611420 FABIANA PAULA LOPES DE BARROS LUBASE 

467 20181544834464 MARIA APARECIDA RODRIGUES DOS SANTOS 

468 20181544801486 SUZI DARLING DA SILVA 

469 20181544729979 JOELMA KUMM DE ALMEIDA 

470 20181544667442 ROSEANE APARECIDA NEVES ALMEIDA 

471 20181544547852 EGMARA LÚCIA WILLEMEN CRUZ 

472 20181544138308 NEILSON BONFIM DOS ANJOS 

473 20181544746860 DULCINEIA DA SILVA FERNANDES 

474 20181544448794 RAYANI KAROLINE DE ALMEIDA ROMANHI 

475 20181544566595 CARLA DIVINO SILVA CARNEIRO 

476 20181544031165 LEANDRO DE SOUSA GUIMARÃES 

477 20181544635802 MARIA CELMA DO AMARAL 

478 20181544655220 IVETE MARIA HELMER HOFFMAN 

479 20181544787393 CREUZA ROCHA SPERANDIO 

480 20181544654498 MARILES SOARES FREITAS 

481 20181544140441 LENI TOSTA MIRANDOLA 

482 20181544746490 AIDÊ PEREIRA FRANCO DA SILVA 

483 20181544653777 VERONICA SOLANGE CARDOSO 

484 20181544556654 VANIA RIBEIRO MOREIRA 

485 20181544810340 ROGÉRIA PEREIRA 

486 20181544811167 ANA MARIA FREITAS DOS SANTOS 

487 20181544398946 ISABEL FABRES GABURRO 

488 20181544714142 MARIA DO CARMO GERALDA DE OLIVEIRA 

489 20181544056551 SANDRA DE FREITAS 

490 20181544810771 ELZA NOBRE DOS REIS DE SANTANA 

491 20181544646376 ROSANGELA SATURNINO RIBEIRO BARCELLOS 

492 20181544476635 MARLUCE RIBEIRO DE FREITAS VIEIRA 

493 20181544393588 JUCEIA MAGALHÃES DA ROCHA 

494 20181544125515 IONÊ CARVALHO SILVA 

495 20181544565440 VIRGÍLIA ELIZABETH DO CARMO GOMES 

496 20181544799788 ELIENE DE OLIVEIRA NASCIMENTO RODRIGUES 

497 20181544573025 TEREZA FERNANDES DA PENHA 

1177 20181544819767 EDIENE CARVALHO DE SOUZA 

1178 20181544577576 RENATA PAULA RORIZ 

1179 20181544777418 VALDIRENE DE ALMEIDA CARDOSO SILVA 

1180 20181544798355 TATIANE LOPES ASSIS 

1181 20181544543258 SIMONE XAVIER DE OLIVEIRA 

1182 20181544138176 ANGELICA MARCELINO DE ASSIS 

1183 20181544551031 LUCINELIA PEREIRA DE SOUZA REBELO 

1184 20181544099128 CARMELITA MEDEIROS BATISTA 

1185 20181544813562 MARCIA FERREIRA ALCANTARA DA SILVA 

1186 20181544750552 MARILZA PERCILIANO DE AMORIM 

1187 20181544705713 ALIAN CHAVES ADMIRAL 

1188 20181544631476 SIRLEIDE JESUS PEREIRA OLIVEIRA 

1189 20181544831990 SIMONE MENEGUCI DE OLIVEIRA 

1190 20181544060150 RENATO CORDEIRO BARBOSA 

1191 20181544749677 LUCIANA CARLA KUHNDE MELLO 

1192 20181544808777 MARIA RAMOS DE OLIVEIRA MANDELLI 

1193 20181544812119 INGRID PEREIRA TAVARES SILVA 

1194 20181544569138 KEZIA ROCHA RODRIGUES UCHOA 

1195 20181544671103 ANDRÉA PINHEIRO TECHIO PEREIRA 

1196 20181544541994 SELMA SILVA DOS SANTOS 

1197 20181544721862 CRISTINIE MARTINS CARNEIRO 

1198 20181544386845 IVANETE FERNANDES LANES 

1199 20181544614553 ANGELITA APARECIDA PEREIRA DA SILVA 

1200 20181544807233 MARCIA CRISTINA SANTOS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


16 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

498 20181544835185 IRACEMA FERREIRA GABURRO 

499 20181544118105 MIRIAN VAZZOLER 

500 20181544381249 SOLANGE ANDRIETA DE SOUZA DA COSTA 

 

LISTA DE CANDIDATOS 
 PROFESSOR – MAPB HISTÓRIA 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

111 20181544184428 ÁQUILA BORGES MEIRA 

112 20181544786383 IZANILDE DOS SANTOS 

113 20181544046840 ELIELENO BARBOSA LIMA 

114 20181544736256 DJEANNE ANDRESA COELHO 

115 20181544074364 KATIA DA SILVA FARIAS 

116 20181544827102 DANIELLE SOUZA SIMÕES 

117 20181544362289 ELAINE CRISTINA LAMAS DE OLIVEIRA SANTOS 

118 20181544783170 ROSIMERI DE JESUS ALMEIDA 

119 20181544610569 VITOR CORREA LIMA 

120 20181544818090 WAULIENES ROSA DE SANTANNA LIMA 

121 20181544058880 DANIEL FRANCIS NASCIMENTO DE MORAES 

122 20181544699632 MARISA AUGUSTA RAMOS 

123 20181544115183 JAILDO FREIRE PENHA DOS SANTOS 

124 20181544443435 DÉBORA SANTOS DE OLIVEIRA 

125 20181544656229 ALCINA DA SILVA PALMEIRA 

126 20181544740427 RAMON FELIPE MENEZES LOIOLA 

127 20181544658548 ALEXANDRE ARAUJO CESCONETTO 

128 20181544568429 CAROLINA STUSSI RODRIGUES 

129 20181544136052 SUEÉLLEN KRUGER SANCIO 

130 20181544228281 BRUNO LEMOS BANDEIRA 

131 20181544383937 THIAGO BERMOND TRASPADINI 

132 20181544648044 PRISCILA DA SILVA PALMEIRA 

133 20181544790908 MÔNICA ROSA SANTOS 

134 20181544323265 FÁBIO LUIS SANTOS OLIVEIRA 

135 20181544809773 LUANA DE FATIMA ALVES DE ALMEIDA 

136 20181544813230 DANAYNY MARIANO MARTINS 

137 20181544802497 DIEGO LAMAS DE NOVAES 

138 20181544576369 LUCAS CASSUNDÉ COSTA 

139 20181544287950 LUANA OLÍMPIO ALMEIDA 

140 20181544753405 LUIZ ALBERTO DE AGUIAR LOYOLA 

141 20181544724603 JÉSSICA DE ANDRADE ESPINDULA 

142 20181544706702 SABRINA MENDONÇA DE SOUZA 

143 20181544535292 ERCY DOMINGOS RAMALHO 

144 20181544378546 ALINE DE ALCÂNTARA VALENTINI 

145 20181544701576 ANDREIA DE ALMEIDA SANTOS 

146 20181544579737 RENATO ANDREÃO CORA 

147 20181544832817 MATHEUS RIBEIRO GONÇALVES 

148 20181544013431 MELIDIANE FIOROTTI COELHO 

149 20181544104437 JÉSSICA VERISSIMO LOPES PANDOLFI 

150 20181544585604 GRACINEIDE MARIA DE SOUZA 

 

LISTA DE CANDIDATOS 
                          PROFESSOR – MAPB LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

401 20181544051260 LUCIANE RODRIGUES DA CUNHA 

402 20181544232882 JOÃO MENDONÇA DOS SANTOS 

403 20181544697594 MARINETE GOBB 

404 20181544812338 MARLON ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA 

405 20181544812603 ELIZETE CARMINATI GUELLER 

406 20181544806150 CARLA DOS SANTOS ROCHA 

407 20181544199836 ANA PAULA ROCHA FERREIRA DE PAULA 

408 20181544122316 DANÚBIA EGGERT DOS SANTOS 

409 20181544656665 ALINE MAIOLI MOYSES 

410 20181544220656 LUIZ ALBERTO BRUNO SOUSA 

411 20181544783066 ANDREA VELTEN 

412 20181544795330 EDIRENE MARCOLINO NOGUEIRA 

413 20181544799099 SOFIA DUARTE ANCILLOTTI 

414 20181544804967 ADEZILDA AMANCIO DA COSTA 

415 20181544025846 LEANDRO LEITE RAMOS DA SILVA 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


17 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

416 20181544531873 FABRICIA MORANDI VIANA 

417 20181544747409 DANIELLE POLEZE GUMS 

418 20181544129072 JEICY DA HORA CASER 

419 20181544835651 LEIDIANE ADELINA REZENDE LANA 

420 20181544528770 JOÃO GUILHERME LOURÊDO 

421 20181544215592 CHEILA DE JESUS LIMA 

422 20181544783841 CARINA DE SOUZA CARDOSO 

423 20181544301655 LORENA PETERLE DE PAULA 

424 20181544721011 JESSICA ARANHA VOLPATO 

425 20181544781891 THATIANA BRAGA BARBOSA 

426 20181544026248 PAULO CEZAR PEREIRA 

427 20181544555438 MARCIO LUIZ LIMA LACERDA 

428 20181544103884 CAMILA DOS REIS MORGADO AMORIM 

429 20181544624984 ADILSON MARIANO 

430 20181544143857 EDUARDO DUARTE 

431 20181544654231 POLIANE ESTER DO NASCIMENTO LACERDA 

432 20181544122322 LEILIANI MARIA SACHT PELIÇÃO 

433 20181544827618 VANIR CARVALHO PEROZINI 

434 20181544804528 MARIA CRISTINA DOS SANTOS 

435 20181544833031 DAYSE DANIELA ELLES 

436 20181544815131 ELIANA SOARES SILVA 

437 20181544817959 LILIANA SILVA DE OLIVEIRA 

438 20181544750809 PRINCIELY DE SÁ TOMAZ FIRME 

439 20181544817430 IVANETE FRANCISCA DA SILVA 

440 20181544048642 CHRISTIANO ATHAYDE DE OLIVEIRA 

441 20181544635939 SILVIA DE OLIVEIRA MACHADO ESPÍNDULA 

442 20181544060821 LUCIMAR PEREIRA LOPES 

443 20181544744358 RAQUEL DUTRA THOMAS 

444 20181544838453 LÍLIAN DE PAULA COSTA 

445 20181544034024 ADILANE LOURENÇO ZAMPIERI CARDOSO 

446 20181544579454 KEILA GONÇALVES GARCIA 

447 20181544663030 RUBIA CARLA TEIXEIRA ROSA 

448 20181544361891 SHEYLLA MARIA DA SILVA CARVALHO DE ARAÚJO 

449 20181544115697 RUTH LEIA DA CONCEIÇÃO FERNANDES 

450 20181544559750 BIANCA FRISSO SCHREIBER RAASCH 

 

LISTA DE CANDIDATOS 
                                                PROFESSOR – MAPB MATEMÁTICA 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

301 20181544790784 JOÃO LUÍS SIQUEIRA 

302 20181544118308 LUIZ CEZAR CARVALHO DOELINGER 

303 20181544828686 ALAIDE LEOLINO DA LUZ 

304 20181544530712 VALTAIR DA SILVA SANTOS 

305 20181544743440 MARIA APARECIDA CARLOS ALVES 

306 20181544154909 FABIO DA COSTA BASTOS 

307 20181544111263 STEFANIA MAGRES 

308 20181544136796 SULIMAR GOMES SILVA 

309 20181544801675 SANDERSON GURGEL 

310 20181544626904 SIMONE SILVEIRA TEIXEIRA DA SILVA 

311 20181544699182 ANDRÉIA BIANQUINI GAMA 

312 20181544559101 HILDA VIDAL DE SOUZA 

313 20181544125594 ELIANE DOS SANTOS PEREIRA ROSA 

314 20181544778848 ADIMAR GOMES MAIA 

315 20181544782669 MARCIO MALAQUIAS DOS SANTOS 

316 20181544111000 GETÚLIO LUIZ ENTRIM ROSSI 

317 20181544193081 JAKELAINE SILVA DIAS 

318 20181544141627 WALLAS FLAUSINO DOS ANJOS 

319 20181544726296 MICHELLE THOMES DO ROZÁRIO PEREIRA 

320 20181544484070 VANESSA CRISTINA ESPINDULA 

321 20181544037763 STEVIE CARNEIRO DE SOUSA 

322 20181544705335 JOSIANE GONÇALVES DA SILVA 

323 20181544054254 ROBERTA ANDRADE SOUZA DE ARAÚJO 

324 20181544018480 TALITA GRACIANE DOS SANTOS SILVA 

325 20181544827792 ELIDA GANGA VIANA ALVES 

326 20181544799824 ANDREIA BIASUTTI 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


18 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

327 20181544835365 ROBSON PEREIRA 

328 20181544799806 GIZELI SILVA 

329 20181544835782 TULIO LAURENCE QUINTELA 

330 20181544015274 WELCKEER NAZARETH ROSA 

331 20181544831946 JOSUÉ COUTINHO DE OLIVEIRA 

332 20181544706276 FLÁVIO LOPES DOS SANTOS 

333 20181544015908 ELAINE MOREIRA GOMES DE JESUS 

334 20181544661259 LUCIANO GUEDES DELARMELINA 

335 20181544130707 LUANNE LIMA FERREIRA 

336 20181544035382 KELEN CRISTINA FRANCO DE ARAUJO ZAMBORLINI 

337 20181544801913 ANTONIO CARLOS VIEIRA DA COSTA 

338 20181544798379 ANNA PAULA SILVA GALDINO 

339 20181544727932 KELLI DA SILVA CARVALHO DE SOUSA 

340 20181544560395 DANIELA VIEIRA SANT ANA 

341 20181544789915 EZEQUIEL PEREIRA SANTOS 

342 20181544124699 HENRY ZAMPIROLI DO NASCIMENTO 

343 20181544635984 FRANCIELE MACHADO LOPES NETTO 

344 20181544018245 CARLOS EDUARDO SANTANA FALCÃO 

345 20181544118987 ALEXANDRA TOLEDO FERREIRA 

346 20181544143820 EMERSON CESCONETTO BRANDÃO 

347 20181544119411 JEAN VIEIRA BARBOSA 

348 20181544110014 LUNIELLY RIBEIRO RODRIGUES SILVA 

349 20181544100805 SILVANA MARIA APARECIDA VIANA 

350 20181544483112 GILDAZIO ENDLICH COELHO 

 

LISTA DE CANDIDATOS 
   PROFESSOR – MAPB LINGUA INGLESA 

CLASS. INSCRIÇÃO CANDIDATO 

102 20181544720711 RAFAELA FONTANA DE OLIVEIRA 

103 20181544720027 JANE CORREA PIRES 

104 20181544818314 FABRÍCIO SILVA DE ALMEIDA RUELA 

105 20181544753635 CARLA DOS SANTOS ROCHA 

106 20181544751303 LAURINDA SYRING 

109 20181544826304 MARALÉIA SILVA NOGUEIRA DO NASCIMENTO 

110 20181544477909 HENRI LUIS GONÇALVES MACHADO 

111 20181544838923 MARIUSSA PEREIRA DE OLIVEIRA 

112 20181544833193 DOUGLAS DA CUNHA DIAS FILHO 

113 20181544818235 BÁRBARA THAYS CANDIDO COELHO 

115 20181544122486 MAIARA MAGRI SILVA COSTA EVANGELISTA 

116 20181544361540 TAMIRIS BONA MEDICI 

117 20181544651027 THIAGO DO CARMO TAMBARA 

118 20181544186736 WENDEL FREITAS DA SILVA 

120 20181544394852 MARCELO RAMOS 

121 20181544803576 DANIELY ANDRÉ INACIO DA SILVA 

122 20181544309501 LUIZ GUILHERME COUTINHO LEAL 

123 20181544811959 AMANDA NASCIMENTO SILVA DOS SANTOS 

124 20181544704249 ELIZABETH CRISTINA DE ARAUJO SOUZA DE MACEDO 

125 20181544144690 RAYANE DO ROSARIO BOTELHO 

126 20181544482316 DIEGO CORRÊA TEIXEIRA 

127 20181544751082 PRINCIELY DE SÁ TOMAZ FIRME 

128 20181544485477 GABRIELLA JOLEY MANTHAYA LACERDA 

130 20181544566415 LUIZ CARLOS MOREIRA DA SILVA 

131 20181544821531 JULIA ANTOLINI 

132 20181544386079 DARLUCIA DA PENHA REGIS 

134 20181544554109 MARCIO LUIZ LIMA LACERDA 

135 20181544484245 ALCIDES DUTRA PETALI 

136 20181544459657 ´DAIR GONÇALVES LOUZADA 

137 20181544224230 ALEXANDRE GASPAR FERREIRA 

138 20181544657523 VITÓRIA RODRIGUES SANTOS 

139 20181544784807 AELZA FERREIRA DOS SANTOS 

140 20181544570903 KARLA OLIMPIA PEREIRA 

141 20181544624405 ELIZABETH VALENTINA DE ARANTES 

142 20181544809309 CÉLIA REGINA MORAES DOS SANTOS 

143 20181544388849 THATIANA DA PENHA REGIS 

144 20181544188555 IVANETE VERGÍLIA LUCAS DE VERGÍLIA BORGES 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


19 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

146 20181544485402 CARLOS HENRIQUE BELTRAME DE OLIVEIRA 

147 20181544827422 ANA PAULA BILUCA DOS SANTOS 

148 20181544800832 ELISANGELA LINO PEDRO AMORIM 

149 20181544832764 DAYSE DANIELA ELLES 

150 20181544568091 DIANA CARLA GOMES DE ALMEIDA 

151 20181544751263 JAMILLY FERREIRA JARDIM LIMA 

153 20181544721337 BARBARA CRISTINA DOS SANTOS CARDOSO 

154 20181544435591 ADRIANA JANSEN LOSS 

156 20181544758291 GILMAR FABEM 

157 20181544704946 LUCINEIA DA PENHA DO SACRAMENTO DAVEL 

158 20181544748609 EDINEIA ARAUJO 

159 20181544098644 ROSANA MARIA RASCH MARIANO 

160 20181544821383 LAVÍNIA SALVADOR CÉLLIA 

161 20181544739380 ISABELLA SANT ANA GUALBERTO 

162 20181544804016 MARIA CRISTINA DOS SANTOS 

163 20181544035806 ADILANE LOURENÇO ZAMPIERI CARDOSO 

166 20181544559602 BIANCA FRISSO SCHREIBER RAASCH 

167 20181544657042 INGRIS DOS SANTOS GONZAGA 

168 20181544839121 LUIZ GUSTAVO CARDOSO MARTINS 

169 20181544381363 CAMILA ROCHA CAMPOS TRASPADINI 

170 20181544560872 PERLA SOARES NEVES 

171 20181544556871 REGINA VICTORINO DE BRITES OLIVEIRA. 

172 20181544725162 CLEUSA MARIA FABRIS 

173 20181544832739 BEJAMIN JACÓ PEREIRA 

174 20181544746530 JAKELINE PAULA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

175 20181544803616 GABRIELA LOPES CARDOSO 

176 20181544788292 WALESKA MENELLI MARTINS 

177 20181544803889 ROGÉRIO RIBEIRO BICALHO 

178 20181544456343 CARMEM ZÉLIA SCHMIDT DO NASCIMENTO GOLDNER 

179 20181544743381 ELIZA VIEIRA SOARES LIMA 

180 20181544377626 NATALI ALVES SANTANNA 

181 20181544666785 DIEGO BINDA MATHIAS DOS SANTOS 

182 20181544207301 MARA PEREIRA 

183 20181544818698 SARAH PEREIRA CAMILO 

184 20181544746883 DULCINETE CHAGAS DO NASCIMENTO 

185 20181544826722 JOSIANE KILL 

186 20181544022013 WANDERSON DE JESUS CRUZ 

187 20181544802012 NAHYESKA CHSRISTINA SOUZA DO ROSÁRIO 

188 20181544405753 MÁRLISSON SANTOS CARDOSO 

189 20181544633789 AIDA REGINA GONÇALVES DA SILVA 

190 20181544441760 CLEIDI ARCEMIZIA CATELAN 

191 20181544743409 STEPHANY RIBEIRO TACON 

192 20181544755267 SIRLENE BARBOSA NOSSA 

193 20181544609117 LUCIANA GOMES COVRE 

194 20181544709693 VALDINEIA RODRIGUES SARMENTO COELHO 

195 20181544129378 JEICY DA HORA CASER 

196 20181544819884 ELAINE DE OLIVEIRA FONTES VERONÊS 

197 20181544791829 KESIA MILLERI PINTO 

199 20181544020347 BIBIANA CHRISTINA TEIXEIRA DA VITORIA 

200 20181544049028 RITA LÉLIA GUIMARÃES GRANHA 

201 20181544480108 EVELYN FRANCINI FREIRE DE TASSIS 

202 20181544219725 LUIZ ALBERTO BRUNO SOUSA 

203 20181544660058 ROSANA DOS SANTOS 

204 20181544199928 ANA PAULA ROCHA FERREIRA DE PAULA 

207 20181544280929 JESSYKA COUTO CORREA 

208 20181544143096 NILCEIA RIBEIRO DE OLIVEIRA 

209 20181544016196 JOELMA PEREIRA GRACA 

210 20181544729683 ELÂNIA CLÁUDIA RAMALDES 

211 20181544445879 ANDREZA DE OLIVEIRA PIMENTEL DOS SANTOS 

212 20181544810658 TERCYNA DANIELLA DA SILVA SAMPAIO BARCELOS 

213 20181544748516 POLIANE ESTER DO NASCIMENTO LACERDA 

214 20181544142617 ANDREIA APARECIDA MARQUES 

215 20181544654385 SANDRA REGINA DA SILVA 

216 20181544315252 VANIR CARVALHO PEROZINI 

217 20181544744755 DEUZIMAR DA HORA VIEIRA 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


20 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

218 20181544827036 FABIANI ROCHA DE ARAÚJO 

219 20181544808173 GIRLESSI BOECHAT AZEREDO GOMES 

220 20181544547598 WILSON MARTINS VIEIRA 

221 20181544623317 MARCOS HERCULES DOS SANTOS 

222 20181544723943 LUCIANA MANTOVANELLI BEDIM 

223 20181544403099 RAYSA CRISTINA SOARES SANTOS 

225 20181544097382 GUIBSON LUIZ LOPES GOUVEA MACHADO 

226 20181544032977 MARGARETH BARROS TORRES 

228 20181544576219 SCHEILA VIEIRA BARBOZA FÉLIX DOS SANTOS 

229 20181544279971 ELAINE MARILAC FARIA 

230 20181544812835 LEILIANE CARVALHO DE OLIVEIRA RANGEL 

233 20181544107339 ALINNY VORPAGEL RAASCH DE OLIVEIRA 

234 20181544800770 GABRIEL MARTINS ROCHA 

235 20181544357941 ROGEL BARBOSA GODIO 

236 20181544298664 DESINETE MARIA LOVATTI DALUNARDO 

237 20181544181626 CLAUDIA RIBEIRO MORAES 

238 20181544032815 MAGALY CRISTINA SILVA 

239 20181544215663 CHEILA DE JESUS LIMA 

240 20181544457279 ELIANE CRISTINA LOURENÇO NASCIMENTO 

241 20181544805421 ADEZILDA AMANCIO DA COSTA 

243 20181544774275 GISELE LOBÃO MEDEIRO 

244 20181544111507 JONATHAM MARCOLINO DA PENHA 

245 20181544829357 JOCÁSSIA PORTO DOS SANTOS 

246 20181544209435 BRENO SPERANDIO FADINI 

247 20181544014375 CLAUDISTONE PEREIRA DA ROCHA 

248 20181544494216 ENETH CARLOS BORGES ULHOA 

250 20181544791450 CLEIDIANE FELIX LUCENA 

251 20181544780781 ROBERTO DE SOUSA DE JESUS 

252 20181544799664 LORENA PINTO DO ANSCIMENTO NEVES AMARO 

253 20181544818274 THIAGO WILLIAM DIAS DA CONCEICAO 

254 20181544308845 ANDREIA DOS SANTOS E SOUZA PEREIRA 

256 20181544085187 FELIPE TELLES BATISTA 

257 20181544025527 MIRIAM FIGUEIREDO DA CUNHA 

258 20181544038441 LEIDIANE ADELINA REZENDE LANA 

259 20181544021345 IZADORA GONÇALVES CALMON RIBEIRO 

260 20181544100204 ADRIANA DO SACRAMENTO SILVA DOS SANTOS 

261 20181544836056 JOÃO VITOR SCHADE PAGANINI 

262 20181544725365 THAÍS CUSTÓDIO BICALHO 

264 20181544088030 MARCIA CRISTINA JULIO BERMOND 

265 20181544030415 VINICIUS ANTONIO RODRIGUES 

266 20181544441022 KECIA BROETTO DANTAS 

267 20181544794046 JOSÉ NILTON SOUZA LARANJEIRA 

268 20181544224136 ROSE MARY MARREIRO COSTA 

269 20181544838591 THIAGO GONÇALVES ROSA 

270 20181544540304 EDUARDO STEFANO OLIVEIRA DE ARÊDES 

271 20181544367690 SHEYLLA MARIA DA SILVA CARVALHO DE ARAÚJO 

272 20181544383125 MARIA IZABEL DOS SANTOS 

273 20181544566471 JOELSON DA SILVA 

274 20181544445216 SHEILA SIBALDO ZAMBONE SILVEROL 

275 20181544125221 CLEIR JOSÉ RIBEIRO 

276 20181544363801 ELIETE NUNES DA SILVA REINALDO 

277 20181544184580 PRISCILA RAMIRES LOPES 

278 20181544013951 GILVAN DIAS SOARES 

279 20181544105542 MICHELY XAVIER DA SILVA 

280 20181544082925 DENISE APARECIDA MARQUES 

281 20181544288744 WANDICK CEZARIO DA COSTA DIAS 

282 20181544014373 ELDER NASCIMENTO 

283 20181544033038 JHENIFFER LOPES LEITE 

284 20181544666015 JESSICA VALENTIN FREITAS REGIS 

285 20181544607377 ELISANGELA MUNIZ MOURA 

286 20181544020871 ANILTON PURCINO DA SILVA 

287 20181544042791 KATIANE BARBOSA LIMA 

288 20181544020981 IVERSON DAS NEVES BARRETO 

289 20181544384567 RENZO BERMOND TRASPADINI 

290 20181544648247 JOSÉ LUCAS BATISTA DOS SANTOS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


21 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

291 20181544033896 LARISSA KAMYLLE DE ALCANTARA PEREIRA ZANOTELLI 

292 20181544565803 ARIELY ALVES KLEIN 

293 20181544012725 CRISTIANE PEREIRA DA SILVA 

294 20181544016906 DRIELY GONÇALVES FERREIRA 

295 20181544484082 ANANDRA DE OLIVEIRA 

296 20181544747923 MAYARA KELI MARTINS PAIVA 

297 20181544039243 FLÁVIA GONÇALVES DA SILVA 

299 20181544409140 DANIEL DA SILVA MAULAES 

300 20181544700733 WESCLEY PEREIRA COSTA DOS SANTOS 

302 20181544142018 ADÃO CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS 

303 20181544700337 ANA PAULA MIRANDA DA CONCEIÇÃO SOARES DE OLIVEIRA 

304 20181544794330 JEAN FABRICIO BATISTA 

305 20181544025788 KARLA XAVIER SOARES 

306 20181544829902 MARIA DAS GRAÇAS SANTOS ANTONIA 

307 20181544020197 REGINA CÉLIA BORELI CONTARINI 

308 20181544036812 VANDERLEIA RODRIGUES 

310 20181544791173 SCHIRLEI CRUZ MEDEIROS 

311 20181544025190 ALDEIR SANTANA PIMENTEL 

312 20181544212488 GIANE ROCHA DE MORAIS AMARAL 

313 20181544055260 EDNETE MACHADO DA PENHA LEAL 

314 20181544738707 DINEI BATISTA 

315 20181544535359 MARCELO SONSIM DE OLIVEIRA 

316 20181544102704 FLAVIO RODRIGUES DOS SANTOS 

317 20181544543016 ANA PAULA PEREIRA DE OLIVEIRA COSTA 

318 20181544098009 CLAUDIA NASS PEREIRA DUARTE 

319 20181544443661 SIDINEI JUNIO PEREIRA 

320 20181544019485 ELIZAMARA CAVALEIRO SANTANA PEREIRA 

321 20181544812613 EDINEIA ROSENO DOS SANTOS RIBEIRO 

323 20181544136821 LUCELIA JACOB 

324 20181544797703 THAÍS HELENA CASTRO SIQUEIRA 

325 20181544013189 PAULA BAHIENSE FIOROTTI 

326 20181544692418 PRISCILA MIRANDA GOMES 

327 20181544013647 FEMININO 

328 20181544534098 OSVALDO NICOLAU DOS SANTOS JÚNIOR 

329 20181544483997 JOAO PAULO DA SILVA DE OLIVEIRA 

331 20181544491490 MAGNA LIMA COLATINO 

332 20181544743229 MONIQUE OLIVEIRA 

334 20181544228277 MICHELE ZILDIANE CAMPOS AMORIM 

335 20181544521643 KAREN KETLEM MORAES NEVES 

336 20181544042255 DEIRIELE SILVA DE FREITAS 

337 20181544742200 MARCUS VINICIOS DA SILVA VENANCIO 

338 20181544136575 DJANEIA GARCIA OLIVEIRA 

Cariacica- ES, 04 de outubro de 2021. 
José Roberto Martins Aguiar 

Secretário Municipal de Educação 
Euclério de Azevedo Sampaio Junior 

Prefeito Municipal 
 

 
COMUNICADO – SEMDEC - SUBDES- Nº 001-2021 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Cariacica por meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio 
Ambiente - SEMDEC, – Após esgotadas todas as possiblidades em encontrar o responsável pela construção 
irregular de um muro, parte em área de APP (Área de Preservação Permanente) e parte em logradouro 
Público, vem por meio deste edital, comunicar e dar ciência ao infrator , sendo identificado por terceiros 
como Sr. Fabio Antônio, ou a quem de direito, tocante ao processo de número: 20481/2021, situado á 
Rua Q e Rua H, nº 723, conforme folhas 18 e 19, deste processo, situado no bairro Jardim de Alah, 
Cariacica/ES.  
NOTIFICA o sr. Fabio Antônio ou a quem de direito, a realizar no prazo de 07 dias a demolição da 
construção do muro, construído sem licença, situado no endereço acima descrito. Findado o prazo, o 
Município poderá realizar a demolição da construção de acordo com ARt 43 da lei 5732/2017, e poderá 
cobrar os custos da Demolição e Destinação do Proprietário.  
“Art. 43. São passíveis de demolição sumaria, obras em áreas de domínio público. Parágrafo único. As 
ações de demolição deverão ser documentadas”. 

Luciana Tiberio Gomes 
Secretária Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


22 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-10-05T18:55:21-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




